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ABSTRAKT

Práce se věnuje travinobylinné vegetaci trvalých travních porostů v katastrálním území

Horní Štěpánov, okres Prostějov. Vybrané území je charakterizováno z hlediska geo-

morfologického, geologického, pedologického, hydrologického, klimatického a je po-

psán způsob hospodaření. V průběhu roku 2015 byla na vybraném území sledována

rostlinná vegetace a bylo porovnáno rozdílné druhové složení. Sledované území patří do

společenstva mezofilních ovsíkových luk (svaz Arrhenatherion; 2 různé typy porostů,

vlhčí a sušší) a vlhkých pcháčových luk (svaz Calthion). Pro pozdější podrobné

sledování byly vytyčeny monitorovací plochy (3 nekosené a 3 kontrolní), kde bude dále

probíhat zapisování fytocenologických snímků a odběry biomasy. Z hlediska zachování

druhového složení vegetace je důležité pravidelně pozemky obhospodařovat, v případě

společenstva vlhkých pcháčových luk je nutné využít šetrný způsob obhospodařování –

kosení.

ABSTRACT

Thesis is devoted to grassland vegetation in cadastral Horní Štěpánov, District of

Prostějov. The selected area is characterized in terms of geomorphological, geological,

pedological, hydrological, climatic and farming methods is described. During 2015, we

have selected three parts of an area for monitoring of plant vegetation. Different

composition of plant species was observed and compared. Followed territory belongs to

the mesophilous meadows (Arrhenatherion alliance; two different types, wetter and

drier) and wet thistle meadows (Calthion alliance). For future research three non-

intervention plots and three control plots were established, where regular

phytosociological monitoring and biomass sampling will be carried out. Regular

management is important for conservation of species composition of both mentioned

grassland vegetation types. Gentle way of management - mowing should be applied for

wet thistle meadows if necessary.
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1 ÚVOD

Trvalé travní porosty jsou neodmyslitelnou součástí naší krajiny. Mají nejen

estetickou funkci, ale ve většině případů i funkci produkční. Na způsobu obhospo-

dařování trvalého travního porostu závisí nejen výnos píce, ale i druhové složení rost-

linných společenstev.

Cílem této práce je

• rešerše literatury zabývající se dynamikou travinobylinné vegetace ve vztahu

k produkci biomasy a diverzitě,

• charakteristika vybraného území na základě geomorfologického, geologického,

pedologického, hydrologického, klimatického,

• popis hospodaření na daném území,

• zápis fytocenologických snímků a odběr biomasy,

• osvojení si určování lučních druhů rostlin.
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2 TRVALÉ TRAVNÍ POROSTY

Trvalé travní porosty přestavují pestré a složité ekosystémy, které dotvářejí vzhled

kulturní zemědělské krajiny. Jedná se o společenstva trav, jetelovin a dalších bylinných

druhů. Na našem území je na louky a pastviny vázáno více než 1500 druhů rostlin a

živočichů. Žádný jiný ekosystém jako trvalé travní porosty není přirozeným prostředím

pro tolik druhů rostlin (Kobes, 2012). Trvalé travní porosty mají díky druhové bohatosti

značně širokou stanovištní amplitudou. S tím je spojeno i jejich značné rozšíření

(Klimeš, 1997). V České republice je v současnosti plocha trvalých travních porostů

970 tis. ha.

2.1 Třídění travních porostů

Trvalé travní porosty můžeme třídit na základě jejich druhové skladby, případně i

podle podmínek stanoviště. K vymezení různých porostových typů lze využít domi-

nantní druhy, stanovištní podmínky, vývoj porostů v čase. Každý typ třídění má odliš-

nou hierarchii a názvosloví a může vycházet z různých hledisek (Skládanka a kol.,

2014):

• fyziognomicko-floristické – třídění na základě výskytu dominantních a subdo-

minantních druhů. Dominanci lze vyjádřit pomocí plošné pokryvnosti nebo

váhového podílu druhů v biomase.

• ekologicko-floristické – třídění na základě vlastností prostředí – výrobní typ, kli-

matické a půdní podmínky, expozice pozemku, vodní a výživný režim, vý-

nosnost a možnost využití porostu. Typ porostu je udáván druhovou kombinací

několika nápadnějších druhů.

• syngeneticko-floristické – proměny porostů v čase a prostoru vlivem ekolo-

gických podmínek. Z tohoto hlediska vychází třídění luční a pastvinné vegetace

budované na metodě ekologických řad. Ekologické řady získáma na základě

stoupající intenzity působícího faktoru (vodní režim, výživný režim, intenzita

spásání).
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• floristicko-cenologické – třídění na základě charakteristických a doprovodných

druhů. Systém třídění rostlinných společenstev má strukturovanou hierarchii

názvosloví jednotlivých stupňů (souborů) rostlinných společenstev.

2.2 Význam trvalých travních porostů

Ve středoevropských podmínkách tvoří travní porosty významný prvek krajiny a

soustavy hospodaření na půdě. Bez pravidelného obhospodařování a využívání by se

naprostá většina luk a pastvin postupnou sukcesí přeměnila v lesní společenstva. Travní

porosty mají nejen produkční význam, ale i celou řadu nenahraditelných ekologických

(mimoprodukčních, nezemědělských) funkcí, kterými ovlivňují celkovou biologickou

rovnováhu krajiny (Mrkvička, 2007).

2.2.1 Produkční význam travních porostů

Travní porosty zajišťují píci, živiny, paliva a léčiva. Díky biodiverzitě rostlin a

živočichů se sekundárně podílí na udržení koloběhu živin, vody, energie a funkčnosti

ekosystému. V současnosti jsou důležité i z hlediska udržení kvality ovzduší, poutání

uhlíku, podpory opylovačů a symbiotických organismů (Skládanka a kol., 2014).

2.2.2 Mimoproduk ční význam travních porostů

Mezi mimoprodukčnívalých travních porostů můžeme zařadit ochranu půdy před

vodní a větrnou erozí, funkci vodohospodářskou, krajinotvornou, estetickou, hospo-

dářskou a sociální. Travní porosty se významně podílí i na zachování biodiverzity

vhodných druhů, zachování jejich početnosti a tím i celkové ochrany životního prostředí

(Mrkvička, 2007).

Protierozní funkce travních porostů je zajištěna celoročním pokryvem půdy, který

zpomaluje odtok srážkové vody a zvyšuje její vsakování. Životně důležitý význam má

vodohospodářská funkce, která spočívá v zadržování vody v krajině. Na našem území

máme vodní zdroje omezené a voda z něj odtéká. Do půd travních porostů je infiltrace

dešťových srážek vyšší než u orných půd. To zaručuje stálou zásobu podzemních vod, což

pozitivně ovlivňuje dostatek vody ve vodních tocích a vodní režim půd v nej-

produktivnějších oblastech (Šantrůček, 2007).
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Travní porosty dotvářejí kulturní krajinu, ve které se střídají lesy, louky, pastviny,

orné půdy, sady a vinohrady. Estetická funkce travních porostů je dána jejich druhovou

rozmanitostí, dlouhou vegetační dobou a přirozeném způsobu jejich formování (Klimeš,

1997). Travní porosty zajišťují hospodářskou a sociální funkci především v okrajových

(marginálních) oblastech, kde tvoří přirozené fytocenózy a představují pro člověka trvalý

zdroj obživy a možnost jeho existence ve spojení s chovem hospodářských zvířat

(Mrkvička, 1998).

2.3 Faktory ovlivňující druhovou diverzitu trvalých travních porostů

Druhovou diverzitu ekosystému trvalého travního porostu ovlivňují nejen abiotické

faktory, ale i biotické faktory včetně vlivů člověka (Chytrý, 2010).

2.3.1 Abiotické faktory

Abiotické faktory lze rozdělit na trvale působící a proměnlivé.

Mezi trvale působící abiotické faktory, které ovlivňují druhové složení a výnos,

patří:

• klimatické podmínky – množství a rozdělení atmosférických srážek, vzdušná

vlhkost, teplota, délka vegetační doby, kvalita a intenzita světla, kvalita a

proudění vzduchu (Klimeš, 1997),

• ortografické podmínky – nadmořská výška, reliéf a expozice terénu, svažitost

(Skládanka a kol., 2014),

• matečná hornina – ovlivňuje chemické a fyzikální vlastnosti půdy. Vliv může

být omezený v důsledku intenzivnějšího působení jiných faktorů (Mrkvička,

1998). Nepřímý vliv lze zmírnit hnojením.

• půdní podmínky – půdní druh ovlivňuje výživný a vodní režim. Nejvhodnější

půdy pro travní porosty jsou hlinité, jílovitohlinité až jílovité.

Mezi proměnlivé abiotické faktory lze zařadit:

• výživný režim půdy,

• vodní režim půdy,
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• humus – jeho kvalita ovlivňuje výnos píce. Obsah humusu je u travních porostů


[…]


Orsej jarní (Ficaria verna subsp. verna) 1 1 1 1

Ostřice bledavá (Carex pallescens L.) r

Ostřice obecná (Carex nigra (L.) Reichard) 2a 1 1 1

Ostřice prosová (Carex panicea L.) 1
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Ostřice třeslicovitá (Carex brizoides L.) 1 1 2a 2a

Pcháč bahenní (Cirsium palustre (L.)
Scop.)

r r

Pcháč potoční (Cirsium rivulare (Jacq.)
All.)

2a 2a 2a 2a 2a 2a

Pcháč zelinný(Cirsium oleraceum (L.)
Scop.)

1 1 1 1

Pomněnka (Myosotis sp.) 1 + + 1 + +

Pryskyřník prudký (Ranunculus acris L.) 1 1 1 1 1 1 1

Pryskyřník zlatožlutý (Ranunculus auri-
comus agg.)

1 1 1 1

Přeslička rolní (Equisetum arvense L.) + r r r

Ptačinec trávovitý (Stellaria graminea L.) r

Rdesno hadí kořen (Bistorta major S. F.
Gray)

1 1 1

Rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys
L.)

r

Rožec obecný (Cerastium holosteoides Fr.) r

Řeřišnice luční (Cardamine pratensis L.) r

Sasanka hajní (Anemone nemorosa L.) +

Sítina klubkatá (Juncus conglomeratus L.) 2a 2m 2m 2m

Sítina rozkladitá (Juncus effusus L.) 1 1 1

Skřípina lesní (Scirpus sylvaticus L.) 2a 2a 2a 2a 2a 2a 2a

Svízel bílý (Gallium album Mill. ) r 1 1 1 1

Svízel bahenní (Gallium palustre L.) +

Svízel slatinný (Gallium uliginosum L.) r

Škarda bažinná (Crepis paludosa (L.)
Moench)

r

Šťovík kyselý (Acetosa pratensis L.) +

Šťovík tupolistý (Rumex obtusifolius L.) +

Třezalka (Hypericum sp.) +

Tužebník jilmový (Filipendula ulmaria
(L.) Maxim.)

2b 3 3 3 2b 2b 2b

Upolín nejvyšší (Trollius altissimus Crantz) +
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Tab. 3: Druhová skladba (část C). Hodnoceno podle rozšířené Braun-Blanquetovy stupnice
pokryvnosti. Zapsala Valová, 2016.

agrobotanická skupina
název

C1 C2

15
. 6

.
20

16

13
. 7

.
20

16

14
. 8

.
20

16

14
. 6

.
20

16

13
. 7

.
20

16

15
. 8

.
20

16

pokryvnost [%] 95 90 90 95 95 95

trávy

Bojínek luční (Phleum bertolonii L.) + 1 1 2m 2m 2m

Chundelka metlice (Apera spica-venti (L.) P.
Beauv.)

r r

Kostřava červená (Festuca rubra L.) 1 1 1 1 1 1

Kostřava luční (Festuca pratensis Huds.) 1 1 1 1 1 1

Lipnice luční (Poa pratensis L.) 1 1 1 1 1 1

Medyněk vlnatý (Holcus lanatus L.) 2m 2m 2m 2m 2m 2m

Metlice trsnatá (Deschampsia caespitosa
(L.) P. Beauv.)

2m 2m 2m 2m 2m 2m

Ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius (L.)
J. Presl et C. Presl)

1 1 1 1 1 1

Srha říznačka (Dactylis glomerata L.) 2m 1 1 2a 2a 2a

Sveřep vzpřímený (Bromus erectus L.) 1 1 1 1 1 1

Tomka vonná (Anthoxanthum odoratum L.) 1 + 1 1 +

Trojštět žlutavý (Trisetum flavescens (L.) P.
B.)

1 + 2a 1

Třtina křovištní (Calamagrostis epigejos (L.)
Roth)

r r

jeteloviny

Jetel luční (Trifolium pratense L.) + + +

Jetel plazivý (Trifolium repens L.) + + + + + +

Tolice dětelová (Medicago lupulina L.) r r

Vikev ptačí (Vicia cracca L.) + + +

ostatní byliny

Bolševník obecný (Heracleum sphondylium
L.)

1 1 1 1 1 1

Děhel lesní (Angelica sylvestris L.) 2a 2a 2a 2a 2a 2a
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Chrpa luční (Centeurea jacea L.) 1 1 1 r 1 1

Jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata L.) + + 1

Kerblík lesní (Anthriscus sylvestris (L.)
Hoffm.)

r r r r r r

Kontryhel obecný (Alchemilla vulgaris L.) r r r

Kopretina bílá (Leucanthemum vulgare
Lam.)

1 + + 1 1 1

Krvavec toten (Sanguisorba officinalis L.) r r r

Máchelka srstnatá (Leontodon hispidus L.) 1 1 1 1 1 1

Máta rolní (Mentha arvensis L.) r r

Pampeliška (Taraxacum sect. Taraxacum) 1 1 1 1 1 1

Ptačinec trávovitý (Stellaria graminea L.) + + + +

Rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys
L.)

1 1 1 + + +

Řebříček obecný (Achillea millefolium L..) 2a 2a 2a 2a 2a 2a

Svízel bílý (Gallium album Mill. ) 1 1 1 1 1 1

Škarda dvouletá (Crepis biennis L.) + + +

Šťovík kyselý (Acetosa pratensis L.) 1 r 1 1 1

Šťovík tupolistý (Rumex obtusifolius L.) + + + + + +

Třezalka (Hypericum sp.) 2a 2a 2a 1 1 2a

Vratič obecný (Tanacetum vulgare L.) 1 r +

Zvonek rozkladitý (Campanula patula L.) + r r r r r