HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program: Agrobiologie
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Roční dynamika travinobylinné vegetace ve vztahu k produkci biomasy a diverzitě
Řešitel/ka: Mgr. Barbora Valová
Vedoucí práce: Mgr. Martin Jiroušek, Ph.D.
Oponent/ka: Ing. Ivana Rypová, Ph.D.

Hledisko Stupeň hodnocení nelze hodnotit
A B C D E F
1. Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití znalostí získaných studiem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Využití odborné literatury <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Přístup řešitele k řešení úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V práci bych doporučovala zpracovat rozsáhlejší literární rešerši.

1) Jak ovlivňuje počet sečí trvalého travního porostu jeho složení a kvalitu? Jakými opatřeními je možné co nejlepší kvalitu udržet?

2) Popište způsob provádění fytoocenologických snímků a odběrů biomasy.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A B C D E F
Své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

9.5.2016

Datum

Podpis oponenta